
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 
Rua: Mário Pati Júnior, nº 200 – Fanchem – Queimados/RJ - CEP: 26383-510   

www.queimados.rj.gov.br 

PODER EXECUTIVO 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
ZAQUEU TEIXEIRA 

VICE-PREFEITO 
 

JOÃO BATISTA THOMÉ BARRA 
SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 

 
CLEIVERSON OLIVEIRA CHAGAS  

SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 
 

DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 
SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 

 
GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
GEISON GOMES DE OLIVEIRA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 
 

LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARIA BETANIA PESSOA DE PAIVA  
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

MARCELO SANTOS DE MATOS  
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
PEDRO TOSHIO CARNEIRO KIMURA  

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

EDUARDO LOPES BARBOSA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANO PINTO DE MACEDO  
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA  

SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO  
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
LEONARDO CORREIA RABELLO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

NORBERTO DE ANDRADE FERREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS  

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
THIAGO RORIS DE MATOS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS 

 
 

SUMÁRIO 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Despachos do Prefeito ................................................................................. 3 
Atos do Secretário Municipal de Administração ........................................... 4 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 4 
Atos do Secretário Municipal de Urbanismo ................................................ 7 
 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
PRESIDENTE  

 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
CRISTIANO ROSA DE OLIVEIRA 

FELIPE DE OLIVEIRA CARVALHO 
FRANCOIS DE OLIVEIRA FREITAS 

JACKSON DA SILVA COELHO 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA  
LUIZ FELIPP CASTELANO 

NILTON MOREIRA CAVALCANTE 
PAULO BERNARDO DA SILVA JUNIOR 

PAULO BEZERRA RODRIGUES JR 
PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 

PAULO VICTOR BONINI VIANNA 
RENAN HENRIQUE DO NASCIMENTO 

WILSON ESPERIDIÃO PIMENTA SAMPAIO 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 2   

 

 

Atos do Prefeito 
 
DECRETO N.º 3243/2025 DE 22 DE JULHO DE 2025. 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO VIGENTE E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto um crédito adicional suplementar ao orçamento vigente, no valor de R$ 40.646.811,58 ( Quarenta milhões, seiscentos e 
quarenta e seis mil, oitocentos e onze reais e cinqüenta e oito centavos ) para  atender insuficiência de dotação orçamentária da Secretaria Municipal 
de Administração, Secretaria Municipal de Educação, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Habitação, Secretaria Municipal 
de Conservação e Serviços Públicos e Fundo Municipal de Educação, com fulcro no art. 41, I da Lei nº 4.320/64. 

 
Art. 2º - A abertura do presente crédito adicional suplementar por este decreto está autorizada no art. 42 da Lei nº 4.320/64, nos artigos 09 

e 13 da Lei nº 1824 de 2024 e processo administrativo nº 5067/2025-E. 
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no artigo 43, § 1º, lll da Lei nº 4.320/64, conforme apuração de 

Tendência de Excesso de Arrecadação no exercício corrente, com base no Mês de Junho de 2025, descrito no programa constante do Anexo deste 
decreto. 

 
Art. 4º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 

 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

1190 24101.04.122.0001.8.001 31.90.11.00 500  R$ 18.000.000,00 

1200 24101.04.331.0001.8.002 33.90.49.01 500  R$ 300.000,00 

1191 24101.04.122.0001.8.001 31.90.13.02 500  R$ 1.000.000,00 

1188 24101.04.331.0001.8.002 33.90.08.11 500  R$ 25.000,00 

4243 28101.12.122.0001.8.001 31.90.94.01 500  R$ 15.000,00 

4237 28101.12.331.0001.8.002 33.90.49.01 500  R$ 125.000,00 

4239 28101.12.331.0001.8.002 33.90.08.11 500  R$ 25.000,00 

4114 45101.08.245.0244.8.001 31.90.11.00 500  R$ 1.000.000,00 

3338 45101.08.331.0244.8.002 33.90.49.01 500  R$ 100.000,00 

4116 45101.08.245.0244.8.001 31.90.13.02 500  R$ 100.000,00 

3986 45101.08.245.0244.4.505 33.90.34.01 500  R$ 450.000,00 

1194 24101.04.122.0001.8.001 31.90.96.01 500  R$ 750.000,00 

3733 24101.04.122.0001.2.000 33.90.39.44 500  R$ 123.924,53 

3856 34101.16.244.0005.1.430 33.90.48.05 500  R$ 100.000,00 

2505 35101.15.452.0022.2.081 33.90.39.00 704  R$ 4.498.905,73 

3218 35101.04.452.0004.1.247 33.90.39.00 705  R$ 500.000,00 

3791 35101.15.452.0022.2.083 33.90.30.00 705  R$ 579.570,18 

4309 47101.12.365.0065.1.065 33.90.39.16 500.1  R$ 401.000,00 

4248 47101.12.368.0068.2.068 31.90.04.00 500.1  R$ 3.000.000,00 

4252 47101.12.368.0068.2.068 31.90.13.02 500.1  R$ 572.514,00 

3622 47101.12.306.036.2.961 33.90.30.07 500.1  R$ 1.000.000,00 

3625 47101.12.306.036.2.961 33.90.39.41 500.1  R$ 1.000.000,00 

4325 47101.12.361.0061.2.861 33.90.39.00 500.1  R$ 1.397.794,18 

1709 47101.12.361.0061.8.011 31.90.11.00 540  R$ 3.000.000,00 

3289 47101.12.361.0068.5.11 31.91.13.02 540  R$ 2.583.102,97 

TOTAL 
 

 

 
 R$ 40.646.811,58 

FONTE: 540 – Fundeb / 500 – Impostos / 704 – Royaties Federal / 705 – Royalties Estadual 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 3   

 

 

DECRETO Nº 3231/2025, DE 02 DE JULHO DE 2025 
 

“ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DO FMS VIGENTE E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 
O Prefeito Muncipal de Queimados , no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

 
 D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto um Crédito Adicional Suplementar no Orçamento vigente do Fundo Municipal de Saúde, no valor de R$ 9.884.330,00 

(nove milhões oitocentos e oitenta e quatro mil, trezentos e trinta reais) para serem aplicados pelo Fundo Municipal de Saúde, com fulcro no art. 41, 
inc. II, da Lei nº4.320/64. 

 
Art. 2º- A abertura do presente crédito adicional suplementar  por este Decreto está autorizada no art. 42, da Lei nº4.320/64, pela Lei Municipal 

nº 1824/2024.  
 
Art. 3º - O presente crédito adicional suplementar será aberto com fulcro no inc. II, §1º,  art. 43, da Lei nº4.320/64, conforme proposição do 

Anexo I, e Demonstrativo de Excesso de Arrecadação, no Anexo II, deste Decreto. 
 
Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

P R E F E I T O 
 

ANEXO I 
 

CONTA PROGRAMA DE TRABALHO NATUREZA DA DESPESA FONTE ANULA SUPLEMENTA 

CRIAR 
10.302.0029.2.535 

 
3.3.90.39.99.00 600  950.000,00 

CRIAR 10.302.0029.2.534 3.3.90.39.99.00 706            
2.000.000,00  

CRIAR 10.301.0018.2.521 3.3.90.30.09.00 706            
1.000.000,00  

CRIAR 10.301.0018.2.521 3.3.50.85.00.00 706               
900.000,00  

CRIAR 
10.302.0029.2.535 

 
3.3.90.30.99.00 706  1.000.000,00 

CRIAR 10.302.0029.2.530 3.3.90.30.09.00 706            
1.000.000,00  

CRIAR 10.302.0029.2.530 3.3.90.30.99.00 706  1.000.000,00 
CRIAR 10.301.0018.1.620 4.4.90.51.00.00 706  2.034.330,00 

 TOTAL  9.884.330,00 
                 Fonte de Recursos: 706 
 

ANEXO II - DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 
    Valores em R$ 

Rubrica Descrição Receita Prevista 
Arrecadação  

JÁ UTILIZADA 
Excesso de 
Arrecadação PREVISTA REALIZADA 

 CRIAR 
 PORTARIA 
GM/MS 6916/25 

0, 00 950.000,00 0,   0,00 950.000,00  

CRIAR 
PORTARIA 
GM/MS6904/25 

0,00 8.934.330,00 0,00 0,00 8.934.330,00 

Fonte: 601 E 706 
 
*PUBLICADO NO DOQ Nº 120/25, DE 02 DE JULHO DE 2025, PÁGINA 2, E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES. 
 

Despachos do Prefeito 
 
PMQ/PROCESSO/384/2025-E. ASSUNTO: VACÂNCIA POR POSSE EM CARGO INACUMULÁVEL. REQUERENTE: PLISCILA FARIAS 
GUIMARÃES DA SILVA. Com base nos pareceres da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, constante no código 
de controle nº 0,890239818, e da Controladoria Geral do Município – CGM, no código de controle nº 0,720242230, DEFIRO o pedido de 
restabelecimento de vínculo com o Município de Queimados, a contar de 04/07/2025, pelo fato de ter havido interrupção da frequência entre a data 
de 01/02/2025 e 03/07/2025.  
*PUBLICADO NO DOQ Nº 134/25, DE 22 DE JULHO DE 2025, PÁGINA 3, E REPUBLICADO POR INCORREÇÕES. 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 4   

 

 

Atos do Secretário Municipal de Administração 
 
O Secretário Municipal de Administração, no uso de suas atribuições legais, 

 RESOLVE: 

 
ATO SEMAD Nº41/SEMAD/25 – Para fins de regularização funcional, tornar público o gozo efetivo de férias da servidora VANESSA RANGEL 
BENTO, matrícula nº 4593/41, Professor ll - SEMED, no período:  04/08/2025 à 16/08/2025 em virtude de licença médica, através do processo 
Nº0453/2022. 

ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA 
Secretário Municipal de Administração 

Matrícula nº 15218/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
ATO Nº 087 /SEMED/2025. 
 
O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto N° 3174, de 27 de dezembro de 2024.  

RESOLVE:  
 

Art. 1º - Realizar a décima terceira convocação dos candidatos classificados, dentro do número de vagas, no Processo Seletivo Simplificado de 
Contratação de Pessoal da SEMED, conforme quadro abaixo, a comparecerem na sede da SEMED, situado à rua Mario Pati Júnior, nº 200, Fanchem, 
Queimados/ RJ, de acordo com os dias e horários estabelecidos para assinatura do Contrato de Prestação de Serviços por Prazo Determinado. 
 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 5   

 

 

 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 6   

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES ASSUMPÇÃO  

Secretário Municipal de Educação  

Matrícula 14231/01 

 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.                      Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 
 

Nº. 135 - Quarta-Feira, 23 de Julho de 2025 - Ano XXXIV - Página 7   

 

 

O Secretário Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais,  
RESOLVE:  

 
PORTARIA Nº 023/SEMED/25. TONAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 019/SEMED/25, publicada no DOQ Nº97/25 em 28/05/2025, que DESIGNOU 
os servidores Guilherme Nezinho Gomes - Assessor Pedagógico de Inovação e Tecnologia - Mat. 15052-01e Marcelly Meirelles Lins - Assessoria 
Técnica de Licitação- Presidente da CL - Mat. 15105/01, como responsáveis por gerenciar e alimentar os dados do Portal da Transparência no 
âmbito da SEMED, a contar de 22/07/2025. 
 
PORTARIA Nº 024/SEMED/25, DESIGNAR os servidores Wallace da silva Borges - Assessor de Gabinete do Sub Secretário - Mat. 15565/01e 
Marcelly Meirelles Lins - Assessoria Técnica de Licitação- Presidente da CL - Mat. 15105/01, como responsáveis por gerenciar e alimentar os 
dados do Portal da Transparência no âmbito da SEMED, a contar de 22/07/2025. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação 

Matrícula: 14231/01 
 

Atos do Secretário Municipal de Urbanismo 
 
PORTARIA Nº. 083/SEMUR/2025. 
 
O Secretário Municipal de Urbanismo, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:  
 

TORNAR PÚBLICO o ALVARÁ DE CONSTRUÇÃO Nº. 035/2025, destinado à INOVE ANDAIMES E LOCAÇÕES DE EQUIPAMENTOS LTDA, 
para o imóvel de uso comercial, consistindo em um depósito com menos de 10 operários, com 420,00m² de área total construída, Avenida Marselha, 
lote 2, quadra 55, que tomará o n.º 496 – Bairro Vila Central, Queimados/RJ. Emitido em 23 de julho de 2025 através do processo de n.º 
0256/2023/10. 

RAPHAEL SILVA DE FARIA ATTIÉ 
Secretário Municipal de Urbanismo  

Mat.: 15400/02  

 

 
 


